²⁵ Nicánor autem, et qui cum ipso erant, cum tubis et cánticis admovébant. ²⁶ Judas vero, et qui cum eo erant, invocáto Deo, per oratiónes congréssi sunt : ²⁷ manu quidem pugnántes, sed Dóminum córdibus orántes, prostravérunt non minus triginta quinque millia, præséntia Dei magnífice delectáti. ²⁸ Cumque cessássent, et cum gaudio redirent, cognovérunt Nicánorem ruisse cum armis suis. ²⁹ Facto itaque clamóre, et perturbatióne excitáta, pátria voce omnipoténtem Dóminum benedicébant.

³⁰ Præcépit autem Judas, qui per ómnia córpore et ánimo mori pro civibus parátus erat, caput Nicánoris, et manum cum húmero abscissam Jerosólymam perférri. ³¹ Quo cum pervenisset, convocátis contribúlibus, et sacerdotibus ad altáre, accéssiit et eos qui in arce erant. ³² Et osténso cápite Nicánoris, et manu nefária, quam extendens contra domum sanctam omnipoténtis Dei, magnífice gloriátus est. ³³ Linguam étiam impii Nicánoris præcisam jussit particulátim ávibus dari : manum autem deméntis contra tem-

22. Qui avez envoyé votre ange sous Ezéchias. Voir IV Rois, XIX, 35.

23. Cantiques, chants de guerre.

27. La présence de Dieu ; sa manifestation par le secours sensible qu'il leur donnait.

29. La langue de leur patrie ; l'araméen.

et invoqua le Seigneur qui fait les prodiges, qui donne la victoire, non point selon la puissance des armes, mais comme il lui plait, à ceux qui en sont dignes.

²² Il dit donc, invoquant le Seigneur de cette manière : « Vous, Seigneur, qui avez envoyé votre ange sous Ezéchias, roi de Juda, et qui avez tué cent quatre-vingt-cinq mille hommes de l'armée de Sennachérib, ²³ maintenant aussi, dominateur des cieux, envoyez votre bon ange devant nous dans la crainte et la frayeur de la grandeur de votre bras, ²⁴ afin qu'ils craignent ceux qui viennent avec le blasphème contre votre saint peuple ». Et c'est ainsi que Machabée pria.

²⁵ Cependant Nicanor, et ceux qui étaient avec lui, approchaient au milieu des trompettes et des cantiques. ²⁶ Mais Judas et ceux qui étaient avec lui, ayant invoqué Dieu par leurs prières, commencèrent l'attaque. ²⁷ Combattant des mains, il est vrai, mais priant le Seigneur en leurs cœurs, ils ne tuèrent pas moins de trente-cinq mille hommes, grandement charmés de la présence de Dieu. ²⁸ Et lorsqu'ils eurent cessé le combat, et qu'ils s'en retournaient avec joie, ils surent que Nicanor était tombé avec ses armes. ²⁹ C'est pourquoi un cri ayant été jeté, et un bruit confus s'élevant dans la langue de leur patrie, ils bénissaient le Seigneur tout-puissant.